CASVS XXI.

De debitore, vel criminoso acceptante literas, quibus fatetur debitum, vel crimen videatur, & de tempore ei concedendo, vt petiuitores consulere & protestari valeat.

S P M M A R I A.

- 1 Cautela ad extorquendum confessionem a debitore.
- 2 Cautela ad extorquendum confessionem a delinquente.
- 3 L. si filius ff. ad S. C. Maced. explicatur.
- 4 Litera procuratoris afferentis fe. donat. domino acceptanti & non protestanti in contrarium non vincit.
- 5 Tempus aliquod concedi acceptanti literas, vt illas possit videre & petiuitores consulere, nec ad incauta acceptatione sibi prauideat.
- 6 Iudicis arbitrio relinquitur tempus quod conceditur debitori acceptanti literas, vt deinde possit euicariu protestari, ne debitum fatetur dicitur.

Cautelam i satis egregiam solent interpretes nostri creditor offendentem quia sumo debitorem, vt debitum cōfiteatur, conuenire: vt inquam illi det literas, quibus significet iam scire eum summam illam debere, ob id eum velle rogati, vt soluat, quas literas ei recipiet, & leget debitor, nec protestetur ne nihil debere. debita fatetur creditur. Cautelam hanc sumunt ex text. l. si filius ff. ad S. C. Maced. & eam probat Bart. in l. ex text. ff. rem. rat. non habet. Capolla caut. 24. & communem esse testatur Ripa in l. admodum. nu. 43. & Cora. nu. 2. de iure iudic. idem censuit March. nu. 3. l. si in l. qua. dicit. nu. 9. solus. nu. ar. Barb. conf. 5. col. 1. in fin. lib. 1. l. conf. 47. nu. 1. lib. 1. Dec. conf. 30. in fin. & conf. 73. num. 16. Gozad. conf. 13. nu. 6. Felin. c. 1. nu. 2. de fide instrum. c. onna. lib. 1. comment. iuris Cuius. c. 1. nu. 1. Paril. conf. 47. nu. 5. conf. 91. num. 1. conf. 113. nu. 15. & conf. 127. nu. 3. lib. 1. idem conf. 5. num. 30. lib. 4. Hinc colligit i cautelam Marfil. in practi. criminali in 5. dicit extor. num. 138. ad indagandum, an quis delictum, cuius auctor ignoratur, perpetraverit, vt ei hac de litera scribantur: quas si receperit, & legerit, nulla protec-

statione deinde facta, delictum fatetur videbitur, verum ipse Marfilus cogitandum ob aliqua quæ obicitur, relinquit, sed scribit M. Ant. Blanchus in tract. de iudicis & tortura. n. 123. hanc Marfilij cautelam veram non esse, & forte recte, hanc doctrinam (vt dixi) colligit omnes ex d. l. si filius, quam tamen non probare sentit Ripa in l. admodum. n. 37. eo quia in illo solo casu sentit consil. Macedon. loquitur, in quo sola taciturnitas consensum inducit. l. si tamen par. sentent. ff. ad S. C. Maced. aliud ego perpendimus in illa l. si filius, ubi quasi mandatum patris intercessisset, vt ostendit illa verba, cum quasi mandato eius pecuniam accepit. Clarus ergo probari videtur in Clem. 1. de procu. que constitutum esse, recipientem mandatum, in quo procurator sollicitus, et nisi contradicere, cogi mandatum accepit, nisi dicitur, et tibi eod. modicis de iuribus, cum iam pro illo cauerit consensum, omnes tamen sententio hoc textum sententiam hanc probari.

Hinc scribit Crauet. ar. 2. de antiq. temp. 4. particula 1. part. 1. n. 11. 3. post. Caltr. conf. 314. lib. 1. scripturam priuata probare contra illum, qui et in sapie par. manib. habuit, nec vquam contradicit. Vtut etiam illa ratione, qua vlti. hanc omnes, quia hac taciturnitas factum in se mixtum habet, non mirum si ex illa consensus induitur, hoc intelligunt interpretes, has literas probare quod contenta in illis, non autem probare factum ita esse: vt consilium Comen. conf. 177. Suppositis, qui respondit, i literas procuratoris afferentis fe. donat. nate centum, prauicidium non adire domino, qui illis acceptis protestatus non est, quia habet facultatem perferendi, an ita fr. idem cum illo censuit Ripa & Alciac. vbi supra. Verum Alciac. in l. delictario. n. 51. de verb. sig. inquit huic debitori tantum tempus esse tribuendum quo possit redditas sibi literas considerare, & si op. eth. petiuitores consulere, sed vtu venire solet, & potest in his, qui vlti. successerit, vel qui debitum antiquum habet, dicitur. Sed dubitari cōtingit, quantum tempus indulgendum huic debitori sit, affirmat Alciac. i arbitrio iudicis hoc relinquit, idem censuit Rubeus 6. in l. non solum. 5. morte. n. 16. de oper. noui. mod. & nouissime Ioan. Anchar. Regensis q. 48. nu. 6. plura alia ad hunc casum scripta in commentariis de presumpt. lib. 1. presump. 65.

CASVS XXII.

Quādo mutuum reuocari non possit, & de tempore delinait vsus in mutuo.

S P M M A R I A.

- 1 Mutuum factum ad voluntatem mutui suscipientis, statim non posse reuocari.
- 2 Obligatus pro altero si diu in obligatione permansit, potest petere se liberari, non si per modicum tempus.
- 3 Exceptioe dolo facti que petis, quod statim restitutus es, non habere locum in mutuo ad placitū suscipientis concessio.
- 4 Tempus delinait vsus in mutuo quod sit.

Mutuum quam diu mutuantis placuerit, factū, non posse i statim reuocari affirmat Bart. & bald. in l. si penam. ff. de verb. oblig. a quibus non dissentiant Imol. Comen. & Alex. idem ibi tandem docuit la. nu. 7. vers. & disputando, qui eiusdem opinionis retuli Abbat. in e. vlt. nu. 1. de precar. cuius opinionis ratio est, quia quādo mutuum esset factū, factū, atque ita iuste, quod ex mente & animo factū creditur, vt suscipiente profut. Quod in simili text. l. Lucius. ff. manda. quo probatur, illum, qui pro altero fide obligatus, non posse petere, ne ab obligatione liberari, quādo iam diu obligatus mansit, non autem si statim liberari peteret, quia de re infra in 7. casu. Quocirca Bald. in d. l. si penam. scriptum reliquit, illam exceptionem, dolo facti que petis, quod statim es restitutus, non vendicare sibi locū in nostro hoc casu, ex eiusdem illius opinionem tueri Angelus, quod imō mutuo statim repeti possit, ex quo nulla nec conditionalis, nec in diem intercessit stipulatio atque promissio, quia imō tacita intercessit promissio ad tempus, nemp. donec fidei mutuo suscipiens re vtu fuerit ad ius vti delinait, cum sine illa causa illud reuocari suspensio concedendum non sit. Verum quia ignoratur i tempus illius delinait vsus, vt restitue consilium, iudicis erit arbitrio, quādo mutuum hoc vtrique debeat, ut post alios lat. in d. l. si penam. n. 7. de verb. oblig. sic etiam Antonius Capicinus decis. 16. nu. 1. & Tiraq. in l. si unquam. in verbo, omnia, vel partem, num. 3. C. de reuocac. donat.

CASVS XXIII.

De commodati & precarij reuocatione, ac de ratione differentiz inter illa.

SVMARIA.

- 1 Commodatum ad libitum commodantis non reuocari.
- 2 Precarium ad concedentis libitum reuocari, & cur hoc fit.
- 3 Commodatum concejsum dicitur ad destinationem aliquam vsuam.
- 4 Precarium concedentis statim reuocare non potest.

Magna est inter Doctores nostros disputatio, cur factū sit, quod commodatum ad libitum commodantis reuocari non possit, in commodato s. sicut ff. commod. & tunc tunc precarium reuocari possit. *l. ff. de precar. e. vlt. de precar. imo pactum in contrarium factum suo valet. l. cum precar. ff. de precar. Bart. in d. s. sicut, quem ceteri magis communitati sunt fecerunt. scriptum reliquit, commodatum ad libitum commodantis non posse reuocari, quia ad certum ac delictatum vsu sit, vsa ergo finito, proprietaria ad dominum commodantem reuertitur, atque illi proprietaria non sit domini inuoluitur contra in precario: quod cum ad certum vsu non concedatur, nisi ad libitum si dominus reuocare non possit, inuoluitur apud eum proprietaria foret, Abbas tamen in ea. *vt. n. de precar. cum Bart. et alii rationem dubitabilem reddunt, duas adteri differentias ratione, scilicet facta probabili videtur, quod cum precarium non fiat ad certum ac delictatum vsu, in ipsa concessione nullum tempus tacite censeri adiecit, & ob id posse ad libitum reuocari: hoc non contingit in commodato, in quo tacite t tempus censetur comprehendit, donec commodatus ad vsu delictatum eo vsu sit hanc rationem post multos probauit Didacus Couar. *lib. 3. titulus 1. de rebus. c. 1. n. 7.* Verum solet dubitari, an statim t precarium concedens reuocare illud possit, vel aliquod tempus interualum concedere debet. ad Alb. *d. c. vlt. n. 1.* censuit, aliquod tempus concedendum esse, quod sane tempus iudicis arbitrio est, inquit illi demum tunc la. in *l. si potest, n. 7. de verb. sig. & Anto. Capicij d. c. 1. n. 1.***

CASVS XXVII.

Tempus quod sit datum ad precarij reuocationem, ne ciuilijs possessio amittatur.

SVMARIA.

- 1 Possessio ciuilijs perditur, cum possessio precarij a se concejsum reuocare neglexit.
- 2 Negligentia quamvis temporis esse debeat in reuocatione precarij, ut ciuilijs possessio amittatur.
- 3 Tempus de cuius concedi ad precarij reuocationem, ne ciuilijs possessio per negligentiam perdat.
- 4 Dominium decemni carpi perdat.
- 5 Seruitus eod. decemni prescribit.

Possessor t ciuilijs amitti solet in possessoris dotrimētum, cum is aliquo tempore possidere desijt, hoc est, cū precarium a se concessam reuocare neglexit. *l. quamuis. ff. de acq. poss. §. Bart. in l. si de eo. s. si forte, & in l. inter dum. ff. de acq. poss. §. ed. contingit dubitari, quanti t temporis illa negligentia esse debeat. Alex. in d. l. si de eo. s. si forte. n. 5.* docuit esse in iudicis arbitrio, idem respondit ipse Alex. *con. 6. n. 4. d. l. 3. a quo non recessit Afflicus dec. 40. n. 10. & idem respondit Ruinus conf. 5. n. 2. d. 4.* Sunt tamen qui affirmēt, iudicem huic arbitrari debere, t tempus hoc esse minus de eam annis, ea ratione, quia si tempus decem annorum sufficit ad dominum amittendum, ut in integro illo tit. *C. de longi tempor. prescrip.* minori tēpore amitti debet possessio, *art. l. si qui. s. de acq. poss. §. quare Inol. & Roman. in d. s. si forte.* affirmant, iudicem huic arbitrari posse de biennio, ea ratione adducunt, quia olim tanto t tempore dominium amittebatur. *Dist. de vsu cap. in pre. d. l. C. de vsu cap. ar. 1. for quorum sententiam rescit Alex. d. s. si forte. n. 5. in fca. Arca. n. 2.* quoniam argumentatio hęc procederet, quando pars esset termini tam in prescriptione, possessionis quā domini; sed verē termini pares non sunt, cū in prescriptione necessarius sit titulus & bona fides, quæ in prescriptione possessionis non requiruntur. Accedit quod in t seruitute prescribenda decemni requiritur. *l. hoc autem iura de seruit. verb. in pra. d. l. C. de seruit. §. aqua.* & tamen modici prauidij illa est comparatio, iuxta ea quæ scripsit Bar. in *l. an. ff. de aqua plu. arcend. quare cōcludit Areti.*

nus, iudicem hunc arbitrari debere, saltem de decennio.

CASVS XXV.

Quod tempus concedatur vxori, vt rem vtri commodato datum recuperare possit, & viuo vel eius hereditas restituere.

SVMARIA.

- 1 Vxorem rem mariti commodatam dare non potest.
- 2 Tempus modicum quod esse dicitur, iuxta quod vxor rem mariti a se commodato datum recuperare possit, & viuo restituere, ex opinionibus referuntur.
- 3 *L. vlt. C. de erro. ad. declarator.*
- 4 *L. promissor. ff. de consue. pben. exponitur.*
- 5 Iudicis arbitrio relinquuntur, quod tēpus mulieri cōcedatur ad recuperationem rei mariti a se commodato datum.

Repondit vltimus in *l. si cōstante. §. si vxor. ff. solut. mar. rem* quod si rem t mariti sciente marito commodatam, vxor, modicum temporis vxori esse concedendum, vt rem commodatam repetat, & marito vel hereditas restituat, ut ipsa inuoluitur in dotem imparetur, eo quæ modo dos iminuitur, sed dubitari contingit, quomodo t modicum illud tempus intelligatur. *glo. vlt. in verb. modicum tempus,* plures retert opinionēs.

Prima est opinio, esse indulgendum tempus trium dierum, ex *l. vlt. C. de erro. ad. declar.* verum is est casus, in quo imp. Diocletia & Maxima iura ex facto contingit, vt lata esset iura triduum sententia per errorem aduocati, qui reuocari vique ad sententiam potest. *l. error. C. de iuris §. facti. q. 1. atque in d. l. glo. §. Baldem Bald. in Lerraz. sum. 2. C. de iuris §. facti. q. 1. & ibi Bart. num. 3.*

Secunda opinio fuit, concedi tempus decem dierum, ex *l. l. p. r. m. ff. de consue. pec. quæ ad rem non confert, quia in eo casu interconuictus procijs vterius disponendo, quocirca in consequentiam non trahitur, vt late diximus in tract. de recuper. poss. §. sententia. n. 6.*

Tertia fuit opinio, indulgendum esse tempus duorum mensium, ex *l. accimus. & l. penul. C. de fideijs.* Verum recte satis respondens potest, vt statim diximus in relato casu, legislatores vterius di ponendo processisse.

Quarta fuit opinio, esse triiduum tempus trium mensium, ex *l. de operi. C. de ad. p. r. m. quæ fit citat glo. d. §. si vxor.* rectius vero posuit alibi iur. *l. vlt. C. de oper. n. vxor.* sed nec ad rem facit, cum dictio, [incontingenti,] spatum trium mensium hanc significare videatur.

Quinta fuit opinio, esse dandam tempus quatuor mensium, ex *l. si debitor. ff. de iud. in l. h. l. C. de executio. rei iud. illud in iudicibus locum obtinere dicimus, nec ad calum nostrum posse trahi.*

Sexta & vlt. fuit opinio, hoc totum esse t iudicis arbitria, quam sententiam probauit *glo. d. l. si cōstante. §. si vxor.* quo loci Bart. nu. 3. & Alex. eam sunt exhibuit, & satis clarè probatur in *d. §. si vxor. ibi.* si verò non prohibuit eam commodare, arbitrio iudicis modicum tempus ei indulgeri. pro fūo ergo arbitrio tempus hoc iudex statuet.

CASVS XXVI.

Tempus quod sit, quo caufatur obliuio, & quid in ea re a iudice obseruandum sit.

SVMARIA.

- 1 Obliuio quanto tempore inducatur.
- 2 Iudicis arbitrio relinquntur intra quod tēp. obliuio inducatur.
- 3 Mulieres obliuiofa.
- 4 Obliuiosem in principe facile presumi.
- 5 Obliuiofo qui efficit ob mortuum, vel etatem.
- 6 Obliuiosem facit egregij non presumi.
- 7 Obliuio an in rebus canatari possit, vt ad eternam memoriam interogari possit.

Dubitare solent interpretes nostri, quanto tempore t obliuio inducatur & presumatur.

Prima eorum fuit opinio, qui existimauerunt per lapsum decemni presumi, retulit *glo. in Licet. C. de acq. poss. quam sententia probatur multis relati a Secundo ten. conf. 1. n. 6. s. 1. Nam per decemnium lib. a. idem respondit Gor. ad conf. 1. n. 1. 5. qui eisdem opinionis retulit Bart. & alios. idem respondit Mar. conf. 10. n. 21. a. 4. Iamfame Tira. tract. prescrip. §. 3. glo. 4. in fine, qui infinitos propē in hanc sententiam retulit.*

Secut

tiocenti, quando scilicet is fuit conuicta super decem legatis pona nomine, ex l. *si psona*. ff. *quando dies leg. ad. sed. ad. huc res clara non est, cum non exponat glossa, intra quod tempus interpellare heredem, ut legatis soluat legatarius debeat, quae interpellatio verè fieri debet incotinenti, hoc est praesens aliquo spacio temporis iudicis arbitrio, qui ratione habere qualitates personarum, & ita Alex. d. *la. s. item si sit, mo. vers. sic dicit*. Alex. post Alex. ibi, qui ratiem opinatus est, hinc iudicem decem dies praestitutum debere, arguunt. *Lorum in Stilo. s. de consuet. pecu.* quam dispositionem esse specialem favore constituti, iam diximus supra. *26. casu* alia nonnulla scripsit Alex. quae apud eum legi possunt: atque ita tempus hoc esse iudici arbitrium sentit Bart. in *l. cum quidam in fin. de leg. 2. quod confirmatur ex l. si domini. s. in pecunia. ff. de leg. 1. & ibi gl. cum pecunia legatur, & tempus solutionis non apponitur, iudicis arbitrio terminatur: & textum illum sic etiam interpretatur Cuiusvis *trati. de divers. temp. prescrip. & terminis. c. vltim.* Non dissentit Baldus in ad leges in. *rab. l. 6.***

CASVS XXXI.

Quod modicum tempus dicatur, cum superficies ad illud modicum tempus conductur.

SYMMARIA.

- 1 Superficies qua dicitur.
- 2 Superficiem ad non modicum tempus qui conductus, in rem actionem habet.
- 3 Superficiarius superficiem alienare potest, & ibi declaratur.
- 4 Tempus modicum quod dicitur, ut superficiarius dominus quodam modo ipsius superficies censetur, & plures opiniones referuntur.
- 5 Iudicis arbitrio relinquitur quod tempus dicatur modicum in conductuam superficies.

1 **Q**ui superficiem (est) superficies, ut obiter hoc dicam, secundum Vaconium *lib. 2. Declar. iuris, cap. 31. terre pars superior, faciesq. cuiusque rei, quae oculis cernitur*) ad non modicum tempus conductus, actionem in rem habet:

2 *l. 1. s. quod autem de super. quare is superficiarius t alienare, ac cedere ius suum potest, quod declarat Bart. in d. s. quod autem, procedere cum is superficiarius superficiem libere consecutus est, secus si retinet, cum illa praestatione annuae pensionis: tunc etiam dominum requirere debet, alioquin a iure suo cadit, quemadmodum & emphiteuta. Cum Bart. idem sentit Soc. in *conf. 287 in fin. lib. 1. post Arret. in d. s. ad. in. In. locati idem sentit Dec. *conf. 164. col. 2. vers. secundo principio* & *col. 3. vers. vlt. non obstat*. silentio nunc cetera inuolui: solum tempus dubitari continet, quod fit t illud non modicum tempus quod a lege non diffinitur: plures sunt opiniones, ut retulit gloss. *d. s. quod autem in verbis actio.***

Prima fuit opinio, intelligi de tempore 99 dierum, ex *l. 1. s. hoc interdict. ff. de in iure alioque priua.* quae non probat, cum loquitur in casu duertio, nempe in illo solo vsu, ut is in possessione consecratur, donec de meliori tunc appareat.

Secunda fuit opinio, tempus hoc modicum esse biennij, *l. cum domini ff. locati*. verum ista text. loquitur in eo, qui rem totam, non autem superficiem conductus, quo in casu tempus est determinatum, & lex vltimus disponendo processit.

Tertia fuit opinio Inerit, ut retulit *gl. d. s. quod autem* hoc esse tempus quinquenni, ex *l. 1. s. quod dictum de separ. ex l. si a celano, de verb. oblig. & ex c. amilun. In. de iur. oblig.* quae sane iura duertis in casibus loquuntur, atque ita ad huius nostri casus diffinitionem tibi minime possunt.

Quarta fuit opinio, dari decennium ex *l. vlt. C. de prescrip. temp. & ex l. sed est. s. Aristo. ff. qui & a quibus. sed iura illa his in terminis non loquuntur, atque ita ad hunc tibi verè non possunt, vt iam de aliis diximus.*

Quinta fuit opinio, tempus hoc t iudicis arbitrio terminari. Sic *gl. d. s. quod autem*, a qua nec Bart. ibi recessit: eam probat clarè Jacob. Concenna *lib. 1. quest. cap. 3. num. 6.*

CASVS XXXII.

Tempus quod fit datum domino ratificanti solutionem falso procuratori factam: & ibidem de ratificante sententiam.

SYMMARIA.

- 1 Procuratori falso solvens liberatur, si dominus factus cer-

tior ratum habuit.

2 Iudicis arbitrio relinquitur quod tempus sit intra quod dominus ratam habenti solutionem falsi procuratoris actionem liberet.

3 Sententiam in iustitia falso procuratore, ad suum rem dominum *Laram a domino ratificari posse: & intra quod tempus*

1 **S**olvens falso procuratori, liberatur, si modo dominus t sciam certior est factus, ratam habuit, l. *vero procurator, s. vlt. ff. de solut.* quod autem tempus concedat dominus, vt vel ratum habeat, vel contradicat, iure non diffinitur: sed tantum subicitur in hac verba Iulianus in *l. ratum, illa tit.*

2 *[Ratum autem habere dominus debet, cum primum certior factus est: hoc in *u. vlt. & emm quodam spatio temporis accipi debet.]* spatio illud tempus quod fit, non exprimitur, quare in iudicis arbitrio esse scripsit Iacobus Concenna *lib. 1. quest. iuris. ca. 3. num. 6.* Afflicti *ca. 5. num. 21. ex quibus caus. feud. amitt.* Ex hac declaratione sic diffiniri potest illa disputatio, intra quod tempus dominus ratam habeat laram t sententiam ad sui fauorem in iustitia falso procuratore: non enim hanc sententiam posse a domino ratificari, praesupponimus esse receptioni opinioni, quam probauit Bart. in *l. si mater. s. hoc intra. ff. de except. rei iud. & communem testator l. 2. in l. licet, num. 10. C. de procurat. & sebast. Vantius *trati. nullus in iur. Quod mod. sent. nulla reparari possit. nu. 10.* qui tamen multos contrarie opinionari refert: verum nunc non contendo, & verè ratificatio intra tempus ex arbitrio iudicis praestitutum fieri debet.**

CASVS XXXIII.

Quod modicum tempus dicatur illud concessum reuerso vt componat sarcinulas & Aduocatum quare, vt agere incipiat contra praescribentem.

SYMMARIA.

- 1 Absens reuersus contra possidentem & praescribentem restituitur.
- 2 Tempus modicum quod dicitur, intra quod absens reuersus restitutionem petit.
- 3 *L. qui mittitur. s. fmissit ff. ex quib. cau. maia. exponitur.*
- 4 *l. leg. vlt. ff. de legat. declarant.*

1 **A**bsens reuersus restituitur aduersus eum, qui suam possessionem violare cepit, quod intelligitur, si intra modicum tempus restitutionem impetrauerit: illud enim tempus, dum copiose sarcinulas, dum aduocatus quirit, dum hospitium conduct, subduci: eum pro absente is habeatur, *l. ab hostibus. s. vlt. in ff. ex quib. cau. maia. quod autem illud modicum tempus sit, a lege non declaratur: quare iudex arbitrat, vt placuit Bart. in *summarum d. l. ab hostib. s. vlt. & probat l. non enim, quae immediatè sequitur, sic respondit *l. arb. conf. 11. col. pen. lib. 1. & sententia Mari. l. questio. nu. 14. ff. de quest. Tiraq. in l. si vnguis in verbo, omnia vel partem, num. 31. C. de reuoc. domi. & Iacobus Concenna. lib. 1. quest. 6. 3. num. 5. in fin. & Iacobus Cuiusvis *trati. de divers. temp. prescrip. & term. c. vlt.* erit ergo diligentia iudicis arbitrari hoc modicum tempus secundum personarum, rerum, & negotiorum qualitate: tunc Bald. *d. s. vlt. num. 1.****